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本⽇の説明内容

2023年３⽉期決算の概要01
2024年３⽉期の⾒通し02
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決算概要（連結）

単位︓百万円

ʻ22年3⽉期 ʻ23年3⽉期

実績 百分⽐ ％ 実績 百分⽐ ％ 前年同期
増減額

前年同期
増減率％

売上⾼ 37,161 100.0 39,320 100.0 2,159 5.8
営業利益 2,811 7.6 2,506 6.4 ▲305 ▲10.9
経常利益 3,650 9.8 3,275 8.3 ▲375 ▲10.3
親会社株主に
帰属する当期純利益 3,288 8.8 2,765 7.0 ▲523 ▲15.9

1株あたり純利益(円) 59.23 - 50.88 - ▲8.36 -

営業利益(対前年同期増減)

• 売上の増加 1,445百万円

• ⼈件費の増加 853百万円
• 電⼒等、変動費率の上昇 379百万円

増加要因

減少要因
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四半期別実績推移（連結）

ʼ23年3⽉期
第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期

実績 百分⽐％ 実績 百分⽐％ 実績 百分⽐％ 実績 百分⽐％

売上⾼ 9,601 100.0 10,055 100.0 10,061 100.0 9,603 100.0

営業利益 838 8.7 697 6.9 777 7.7 192 2.0

経常利益 1,124 11.7 1,004 10.0 900 9.0 245 2.6
親会社株主に
帰属する当期純利益 804 8.4 745 7.4 647 6.4 568 5.9

単位︓百万円
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単位︓百万円 単位︓百万円 単位︓％
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業界別売上⾼ 及び 構成⽐（連結）

'22年 3⽉ 期 ' 2 3 年3 ⽉期

売上⾼ 構成⽐％ 売上⾼ 構成⽐％ 前年同期
増減額

前年同期
増減率％

電⼦・半導体 13,752 37.0 14,757 37.5 1,004 7.3
輸送機器 8,115 21.8 8,282 21.1 167 2.1
機械 9,832 26.5 10,640 27.0 807 8.2
⽯材・建設 4,124 11.1 4,239 10.8 114 2.8
その他 1,335 3.6 1,401 3.6 65 4.9
合計 37,161 100.0 39,320 100.0 2,159 5.8

33.2% 32.2% 36.7% 37.0% 37.5%

24.2% 24.8% 22.6% 21.8% 21.1%

25.6% 25.4% 24.7% 26.5% 27.0%
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4.4% 4.8% 3.9% 3.6% 3.6%
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⽯材・建設

その他

単位︓百万円
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業界別売上⾼︓①電⼦・半導体（電着ダイヤモンドワイヤ含む）

四半期

半導体・電⼦部品

FPD
国内外の主要客先の⽣産減により販売が減少

伸線
上海のロックダウンの影響で、海外の販売が減少

電着ダイヤモンドワイヤ
半導体⽤は販売増も、その他の⽤途が低調で
全体では販売が減少
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⾃動⾞の電動化、省電⼒対応に向けた化合物半導体
需要が旺盛で販売が増加

通期
売上⾼

（百万円）

売上⾼
（百万円）
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業界別売上⾼︓②輸送機器

⾃動⾞

部品不⾜による⽣産変動の影響を受けるも、
緩やかながらも⽣産は回復し、関連⼯具の販売が微増
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各国で実施された移動制限等が緩和され、
航空機需要回復に伴い、関連⼯具の販売が増加
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業界別売上⾼︓③機械

軸受・超硬⼯具

⾃動⾞等の輸送機器や⼀般機械部品の⽣産停滞で
関連⼯具の販売が微増

⼯作機械
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特殊⼯具の品質改良が評価され販売が増加
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業界別売上⾼︓④⽯材・建設

資源探査

海外の受注が堅調に推移し、販売が増加

国内建設
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流通商品(ポータブルカッタ)

通期

⾼速道路の補修⼯事、国⼟強靭化等の施策もあり、
道路⼯事、解体⼯事ともに堅調に推移し、
関連⼯具の販売が増加

海外の需要が低迷し、販売が減少
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8.6% 7.7% 8.7% 9.1% 8.8%
9.5% 8.2% 9.7% 9.8% 11.0%

13.7% 14.4% 13.2% 13.4% 14.4%

9.8% 9.1% 8.0% 9.1% 9.2%
5.0% 5.7%

6.7% 6.5% 5.4% 2.1% 2.1%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ʼ19/3期 ʼ20/3期 ʼ21/3期 ʼ22/3期 '23/3期
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中国

アジア・オセアニア

欧州

北⽶

その他

地域別売上⾼ 及び 構成⽐（連結）
単位︓百万円

ʼ22年3⽉期 ʼ23年3⽉期

売上⾼ 構成⽐％ 売上⾼ 構成⽐％ 前年同期
増減額

前年同期
増減率％

⽇本 19,150 51.5 19,179 48.8 28 0.1
台湾 3,388 9.1 3,454 8.8 65 1.9
中国 3,647 9.8 4,320 11.0 673 18.5
その他アジア・オセアニア 4,964 13.4 5,676 14.4 711 14.3
欧州 3,399 9.1 3,605 9.2 206 6.1
北⽶※ 1,841 5.0 2,244 5.7 403 21.9
その他 768 2.1 838 2.1 69 9.1
海外計 18,010 48.5 20,141 51.2 2,130 11.8

合計 37,161 100.0 39,320 100.0 2,159 5.8

⽇本
「機械」の販売が増加
「輸送機器」「⽯材・建設」の販売が減少

北⽶
「電⼦・半導体」 「輸送機器」 「機械」の
販売が増加

中国
「電⼦・半導体」の販売が増加
「輸送機器」の販売が減少

※従来「その他」に含めていた「北⽶」について、ʼ22年3⽉期より独⽴表⽰しています。-10-
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連結貸借対照表

資産の部 ʻ22年3⽉末 ʻ23年3⽉末 増減

現⾦及び預⾦ 14,771 16,375 1,603

受取⼿形及び売掛⾦ 10,642 10,059 ▲583

棚卸資産 6,744 7,220 476

有形固定資産 25,434 25,061 ▲372

無形固定資産 240 190 ▲49

投資有価証券 10,715 12,861 2,146

その他 3,692 2,407 ▲1,285

資産合計 72,241 74,177 1,935

負債の部 ʻ22年3⽉末 ʻ23年3⽉末 増減

⽀払⼿形及び買掛⾦ 1,489 1,477 ▲11

未払法⼈税等 532 503 ▲29

退職給付に係る負債 5,360 5,151 ▲208

その他 3,989 4,161 171

負債合計 11,372 11,295 ▲77

純資産の部 ʻ22年3⽉末 ʻ23年3⽉末 増減

純資産合計 60,869 62,882 2,013

負債純資産合計 72,241 74,177 1,935

単位︓百万円
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※主な増加要因は、保有株式の新規上場によるものです。
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連結キャッシュフロー計算書

ʻ22年3⽉末 ʻ23年3⽉末 増減

税⾦等調整前当期純利益 4,408 3,830 ▲578

減価償却費 2,961 2,882 ▲78

退職給付に係る負債の増減額 ▲221 ▲162 59

売上債権の増減額 ▲1,287 774 2,061

棚卸資産の増減額 ▲253 ▲337 ▲83

法⼈税等の⽀払額 ▲350 ▲748 ▲398

その他 691 ▲1,259 ▲1,951

営業活動によるキャッシュ・フロー 合計 5,948 4,979 ▲968

有形固定資産の取得/売却 ▲1,550 ▲1,876 ▲326

投資有価証券の取得/売却 371 662 290

その他 821 ▲45 ▲867

投資活動によるキャッシュ・フロー 合計 ▲356 ▲1,260 ▲903

⾃⼰株式の取得/売却 16 ▲1,512 ▲1,528

配当⾦の⽀払額 ▲612 ▲1,479 ▲866

その他 ▲481 ▲153 327

財務活動によるキャッシュ・フロー 合計 ▲1,077 ▲3,145 ▲2,067

現⾦及び現⾦同等物の期末残⾼ 15,548 16,389 840

単位︓百万円
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本⽇の説明内容

2023年３⽉期決算の概要01
2024年３⽉期の⾒通し02
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売上⾼ 営業利益

⾒通し概要（連結）

ʻ23年3⽉期
上期実績 百分⽐％ ʻ24年3⽉期

上期⾒通し 百分⽐％ 前年同期
増減額

前年同期
増減率％

ʻ23年3⽉期
通期実績 百分⽐％ ʻ24年3⽉期

通期⾒通し 百分⽐％ 前年同期
増減額

前年同期
増減率％

売上⾼ 19,656 100.0 20,500 100.0 843 4.3 39,320 100.0 43,000 100.0 3,679 9.4

営業利益 1,536 7.8 300 1.5 ▲1,236 ▲80.5 2,506 6.4 2,400 5.6 ▲106 ▲4.2

経常利益 2,129 10.8 500 2.4 ▲1,629 ▲76.5 3,275 8.3 2,900 6.7 ▲375 ▲11.5

親会社株主に
帰属する当期純利益 1,549 7.9 500 2.4 ▲1,049 ▲67.7 2,765 7.0 2,300 5.3 ▲465 ▲16.8

為替レート

JPY/USD
8

130.8 - 131.0

JPY/EUR 137.9 - 143.0

JPY/CNY 19.39 - 19.2 19.2

単位︓百万円

営業利益(対前年同期増減)

・売上の増加 2,417百万円

・⼈件費の増加 634百万円
・電⼒等、変動費率の上昇 475百万円
・減価償却費の増加 332百万円

増加要因

減少要因

売上⾼
(百万円)

営業利益
(百万円)
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業界別売上⾼ 及び 構成⽐⾒通し（連結）

ʻ23年3⽉期
上期実績 構成⽐％ ʻ24年3⽉期

上期⾒通し 構成⽐％ 前年同期
増減額

前年同期
増減率％

ʻ23年3⽉期
通期実績 構成⽐％ ʻ24年3⽉期

通期⾒通し 構成⽐％ 前年同期
増減額

前年同期
増減率％

電⼦・半導体 7,514 38.2 7,530 36.7 15 0.2 14,757 37.5 16,320 38.0 1,562 10.6

輸送機器 4,010 20.4 4,490 21.9 479 12.0 8,282 21.1 9,360 21.8 1,077 13.0

機械 5,377 27.4 5,450 26.6 72 1.4 10,640 27.0 11,240 26.1 599 5.6

⽯材・建設 2,077 10.6 2,230 10.9 152 7.3 4,239 10.8 4,580 10.6 340 8.0

その他 677 3.4 800 3.9 122 18.1 1,401 3.6 1,500 3.5 98 7.0

合計 19,656 100.0 20,500 100.0 843 4.3 39,320 100.0 43,000 100.0 3,679 9.4

単位︓百万円
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電⼦・半導体

輸送機器

機械

⽯材・建設

その他

電⼦・半導体
化合物半導体などの電⼦部品向け関連⼯具
の販売は増加

輸送機器
⾃動⾞向け関連⼯具を中⼼に販売は増加

機械
超硬⼯具、軸受向けの販売は増加

⽯材・建設
海外を中⼼に販売は増加
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54.1% 55.0% 51.5% 48.8% 48.8%

7.7% 8.7% 9.1% 8.8% 7.0%

8.2% 9.7% 9.8% 11.0% 10.2%

14.4% 13.2% 13.4% 14.4% 15.6%

9.1% 8.0% 9.1% 9.2% 10.0%
5.0% 5.7% 6.1%

6.5% 5.4% 2.1% 2.1% 2.3%
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ʼ20/3期 ʼ21/3期 ʼ22/3期 ʼ23/3期 ʼ24/3期⾒通し

⽇本

台湾

中国

アジア・オセアニア

欧州

北⽶

その他

地域別売上⾼ 及び 構成⽐⾒通し（連結）

ʻ23年3⽉期
上期実績 構成⽐％ ʻ24年3⽉期

上期⾒通し 構成⽐％ 前年同期
増減額

前年同期
増減率％

ʻ23年3⽉期
通期実績 構成⽐％ ʻ24年3⽉期

通期⾒通し 構成⽐％ 前年同期
増減額

前年同期
増減率％

⽇本 9,711 49.4 10,100 49.3 388 4.0 19,179 48.8 21,000 48.8 1,820 9.5

台湾 1,850 9.4 1,400 6.8 ▲450 ▲24.3 3,454 8.8 3,000 7.0 ▲454 ▲13.2

中国 2,167 11.0 2,000 9.8 ▲149 ▲7.7 4,320 11.0 4,400 10.2 79 1.8

その他アジア・オセアニア 2,711 13.8 3,100 15.1 388 14.3 5,676 14.4 6,700 15.6 1,023 18.0

欧州 1,785 9.1 2,100 10.3 314 17.6 3,605 9.2 4,300 10.0 694 19.2

北⽶ 1,010 5.1 1,300 6.3 289 28.6 2,244 5.7 2,600 6.1 355 15.8

その他 421 2.2 500 2.4 78 18.7 838 2.1 1,000 2.3 161 19.2

海外計 9,945 50.6 10,400 50.7 454 12.8 20,141 51.2 22,000 51.2 1,858 9.2

合計 19,656 100.0 20,500 100.0 843 4.3 39,320 100.0 43,000 100.0 3,679 9.4

単位︓百万円

⽇本
電⼦・半導体業界向けを中⼼に関連⼯具の販売は増加

その他アジア・オセアニア

欧州

輸送機器、⽯材・建設向けを中⼼に関連⼯具の販売は増加

電⼦・半導体業界向けを中⼼に関連⼯具の販売は増加
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設備投資実績 及び 計画

設備投資額 減価償却額
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設備投資額
2023年3⽉期は、半導体不⾜による設備納⼊遅延で経常的な設備の更新

2024年3⽉期は、⽣産体制の再編、電⼦半導体セグメントの注⼒製品増販のための設備
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・本資料には、過去の事実以外に今後の業績⾒通しや計画が記載されていますが、これらの⾒通しや計画は、当社が現在⼊⼿している
情報及び合理的であると判断する⼀定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により⼤きく異なる可能性があります。
・2022年3⽉期より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適⽤しています。なお、連結財務諸表に与える影響
は軽微であります。
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